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Ty šedivé dny jsou snad nejméně příjemné ob-
dobí v roce. Ještě měsíc se budou dny zkraco-

vat, bude přibývat mlhy a  tmy… Stěží to dotáh-
neme do slunovratu. Už léta to známe, a přece to 
působí znovu. Deprese se stupňuje; až se sluno-
vratem se jako by vracejí síly, začíná nový život. Je 
na tomhle období vůbec něco dobrého? Vracíme 
se v něm domů a znovu oceňujeme pradávné lid-
ské jistoty – příbytek, teplo kamen, svíčku, lam-
pu… A můžeme se těšit na slunovrat. Je v tom do-
konce jakási zvláštní naděje – ještě přibývá tmy 
a my se už radujeme, že se světlo vrátí.

Za našich pohanských předků byl slu-
novrat jedním z  největších svátků. Byl 
opředený množstvím zvyků a  obřadů; 
mnohé z nich se zachovaly v českých Vá-
nocích. Dnes u nás Vánoce mnohdy ztrá-
cejí svůj křesťanský obsah, ale starší po-
hanské zvyky v  nich kupodivu přežívají. 
Vezměte jen vánoční stromek, i  když to 
není domácí tradice: v době, kdy příroda je 
mrtvá, stromy bez listí, vnášíme do domu 
zelený, to jest živý strom – symbol života 
– abychom se kolem něj radovali.

Tuhle kombinaci přírodních a  pohan-
ských zvyků a  zkušeností neseme v  sobě. 
V  naší kulturní oblasti se vytvářela tisíce 
let a  máme ji všichni víceméně pod kůží. 
Křesťanská církev staré slunovratové zvyky 
převzala a přeznačila je – křesťané si začali 
blízko slunovratu připomínat narození Je-
žíše Krista, vymysleli Vánoce. To nebylo nic 
samozřejmého. Tradice Velikonoc – Kristo-
vy smrti a zmrtvýchvstání – je od počátku 
doložená, bylo to opravdu o Velikonocích. 
Ale Vánoce jsou pozdější. Bible říká jen, že 
se narodil v Betlémě. Neříká kdy. Staří křes-
ťané si určili měsíc a den jeho narození jako 
jakési podobenství. V  čase, kdy se všichni 
radují z příchodu nového slunečního roku, 

Na začátku adventu z prodlužování dne, z nového cyklu života, 
je dobré si připomenout toho, který přišel, 
aby všechno učinil novým – nebo alespoň 
k tomu novému otevřel cestu.

Tomu šedivému času před slunovratem 
se začalo říkat advent. Křesťanský advent je 
čtyřtýdenní přípravné období před Vánoci, 
překrývá právě tu nejhorší tmu. Adventem 
začíná církevní rok – to je zvlášť pozoru-
hodné. Ne narozením Ježíše, ale už tím tě-
šením se na ně. Ještě nic nevidíme, nic oči-
tého se neděje, ale už se radujeme. Kolem 
jdou šedé a  depresivní dny a  beznaděj se 
stupňuje. Advent do toho říká: Nebojte se! 
Nezůstanete ve tmě a v trablích; to, co dnes 
prožíváte a je všelijaké, se nebude zhoršo-
vat až do konce. Dojde k obratu, i když to 
kolem sebe nepozorujeme, i když to – ro-
zumem vzato – nemůžeme očekávat. To 
lepší, krásnější přijde. To nejkrásnější nás 
teprve čeká. Ano, je to víra, je to svým způ-
sobem proti realitě a racionalitě. Ale copak 
věříme rozumem? Věříme srdcem, citem…

Advent je příprava na  Vánoce; tak to 
zkusme vzít jednou vážně. Vánoce jako svát-
ky pohody jsou omyl. Není potřebí nutit se 
do pohody, navozovat si tu pohodu všelija-
kými cingrlátky a vůněmi. Nechce se po nás, 
abychom si zakryli oči a umlčeli paměť, aby-
chom neviděli všechny své obtíže, všechno 
nebezpečí, které hrozí nám i  světu. V  ad-
ventu se nabízí naděje navzdory tomu vše-
mu – přestože ji obklopuje tma, přestože se 
ta tma ještě prohlubuje. Přestože stárneme, 
přestože nám ubývá sil, přestože máme vše-
lijak nalomené vztahy, přestože se bojíme – 
o svůj svět, o svůj život, přesto naděje…

Naděje jako dar. Je připravená pro 
všechny. Každý ji může přijmout – a také 
nemusí. Záleží na  každém, zda přijme. 
To je advent: nabídka. Člověče, můžeš, 
smíš… Je to pro tebe.

Zdeněk Susa
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Potkávali jsme ji na Hanspaulce na nej-
různějších setkáních. Paní Marie Če-

chová byla zvyklá i na oslovení „paní uči-
telka.“ Toto povolání vykonávala téměř 
celý svůj život, navíc s  plným nasaze-
ním, obětavostí a velkým sociálním cítě-
ním. Učila nejen v Praze 6, ale i  na Žiž-
kově, a  to v  různých speciálních třídách 
často s žáky s problematickým chováním, 
u kterých si ale dokázala zjednat respekt 
i pozornost. Pozornost vzbuzovala v růz-
ných společenstvích, ke  kterým buď pa-
třila, nebo se ukázala jen na  chvíli. Její 
velmi společenskou povahu podtrhova-
ly dovednosti, z nichž nejvýraznější byla 
její muzikálnost. Bez jakékoliv přípravy 
a kradmých pohledů na text uměla procí-
těně zazpívat operní árie, známé i nezná-
mé lidové písně se všemi jejich slokami, 
stejně jako dokázala recitovat celé pasá-
že veršů, a to nejen gratulačních. Díky její 
paměti mohlo muzeum v Přešticích poří-
dit záznam mnoha textů téměř zapome-
nutých koled z jejího rodného Pošumaví. 

Neodmyslitelnými společníky paní 
učitelky byli pejsci, ke kterým jí čas poz-
ději přidal hole. I s pejskem, holemi a taš-
kami byla schopná dojet téměř kamko-
liv, a to až do vysokého věku. V minulém 
roce se ještě dopravila na  operu v  Šár-
ce, na požehnání pejska Andulky na sva-
tomatějskou faru i na Svatomichaelskou 
pouť, kterou si vychutnala včetně celé-
ho závěrečného koncertu. Vždy oceňova-
la úsilí i umění jiných, což dokázala jasně 
vyslovit, v  tom jí možná pomohla pra-
xe moderátorky hudebního tělesa s lido-
vým názvem „Vycpálkovci.“ Prostor doká-
zala ovládnout svým slovním projevem 

Vzpomínka na paní učitelku Marii Čechovou 
(1. 12. 1932 – 20. 9. 2024)

kdekoliv, dokonce i v nemocnici, kam se 
dostala na začátku tohoto roku po úraze. 
Na rozdíl od uzdravení po závažné zlome-
nině v roce 2020 byl letošní pád již fatál-
ní. Zemřela v Berouně 20. září 2024. Do-
žila se téměř 92 let i přes svůj dramatický 
vstup do života 1. prosince 1932, kdy jako 
nedonošené dítě málem zemřela, protože 
si nikdo z personálu v porodnici nevšiml, 
že dostává napít z lahvičky bez prostřiže-
ného dudlíku. Naštěstí si toho všiml tatí-
nek Antonín, takže s  maminkou Alžbě-
tou, rozenou Marholt z Tedražic, mohli 
svou jedinou dceru vychovat a my ji moh-
li potkávat v tělovýchovné a kulturní or-
ganizaci Orel, jejíž byla dlouholetou člen-
kou i na Hanspaulce.

MK
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Zpravodajství ze stanoviště
V  souvislosti s  už tradičním halloweenským 

sousedským programem jsem se prostřednictvím 
facebooku zeptala organizátorů stanovišť:
1. 	 Pokolikáté se zapojujete? 
2. 	� Jaká maska nebo třeba i písnička/básnička, 

s níž přišly děti, byla podle vás letos „nej“? 
3. 	 Slavíte (také) dušičky?“

Přišla jedna odpověď. Ale krásná a my-
slím, že vystihuje to, co akci dělá populár-
ní. Vždyť je ve čtvrti už poosmé. Za reak-
ci Elišce moc děkuji.

„Dobrý den, píšu za stanoviště Pavou-
čí doupě. My se letos zapojili podruhé. 
Prvně to bylo v  roce 2022. Nedokážeme 
asi říct, jaká maska byla nejlepší. Musíme 
ale ocenit, že všechny děti i mnoho rodi-
čů nějakou měly. Já osobně si nejvíc vyba-
vuji masku ducha, protože mě na něj má 
dvouletá dcera nejvíce upozorňovala slo-
vy: „Mami, duš!.“ Básničky u nás děti neří-
kaly, u nás se házelo pavoukem na pavuči-
nu. Halloween je pro nás prostředek pro 
setkání se sousedy a možnost vyřádit se 
s dětmi. Na dušičky většinou navštívíme 

Halloween na Hanspaulce

hřbitov a zavzpomínáme na ty, co už tu 
s námi nejsou. Troufám si říct, že nečeský 
halloween je holt pro děti zábavnější... Se 
srdečným pozdravem, Eliška.“

MH
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Dlouhé zimní večery jsou zde, a  tak 
jsem si řekla, že by možná přišlo vhod 

pár tipů na  filmy a  seriály, ve  kterých 
najdete kousek Hanspaulky nebo Baby. 
Hned v několika titulech se objevuje Lin-
hartova vila z rohu Na Viničních horách 
a Na Pernikářce, také rohová vila u scho-
dů na  začátku ulice Vostrovská, mnozí 
obyvatelé byli jako děti dokonce aktéry 
davových scén před ZŠ Hanspaulka. Teď 
však přináším výčet filmů s místy, která 
nebývají obsazována tak často. Jistě nebu-
de úplný, berte to jako spouštěč pro vaši 
fantazii a vzpomínání. Žijeme ve fotoge-
nické čtvrti.

Smrt černého krále (film), 1972 – 
hřbitov u kostela
Noc klavíristy (film), 1976 – 
Na Pernikářce
Kulový blesk (film), 1979 – sídliště Baba
Upír z Feratu (film), 1981 – Na Hadovce 
Dlouhá míle (seriál),1981 – Matějská
Malý pitaval z velkého města (seriál), 
1982–86 – sídliště na Babě, Pražákovská
Láska z pasáže (film), 1984 – Na Hadovce
Jak básníci přicházejí o iluze (film),1984 
– Černá hora (vila už nestojí)
Saturnin (film),1994 – kostel sv. Matěje
Můj vysvlečený deník (film), 2012 – 
Na Pískách
Dubček (film), 2018 – Nad Šárkou
Dabing street (seriál), 2018 – 
Pražákovská 
Osmdesátky (seriál), 2022 – Nad Šárkou

Otevírám také pravidelnou rubriku 
Tip na knížku s Hanspaulkou a vybírám 
knihu OPONA spisovatele Ondřeje Hübla. 
Vyšla v roce 2022.

Hanspaulka v umění

Hlavní postava je majitel úspěšně fir-
my. Cestu svým moderním vozem si zkra-
cuje přes Hanspaulku, kde míjí také jed-
nu konkrétní reklamu. Co to v jeho životě 
spustí, prozrazovat nebudu, ale mohu 
říct, že se ponoříte do zajímavé konfron-
tace epoch. Dystopie, krimi...

Marie Hodinářová
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Možná jste si někdy všimli trochu za-
chmuřeného pána v  klobouku, kte-

rý uklízí na Hanspaulce nepořádek a občas 
k tomu i hlasitě nadává na „bordeláře, který 
to tu nechal“. V ulici Na Pískách odnesl py-
tel papírků ze skartovačky, který ležel pod 
poštovní schránkou, a  posbíral i  všechny 
rozházené nitky papírů, v ulici Nad Šárkou 
zprovoznil kontejner na elektroodpad, kte-
rý někdo ucpal velkým spotřebičem, cestou 
pro oběd do školní jídelny sbírá poletující 
mikrotenové sáčky, uklízí rozházený papír 
i plasty kolem kontejnerů, sbírá odhozené 
papíry, plechovky, kelímky a všechno uklí-
zí tam, kam to patří. Nepořádku je hodně 
a nedivím se mu, že to hlasitě komentuje. 

Je rázovitou postavou Hanspaulky, která 
patří již mnoho let k  jejímu koloritu. Když 
se s ním dáte do řeči, zjistíte, že vůbec není 
tak nerudný, jak na první pohled vypadá. Vy-
studoval Střední školu umění a designu, je 
výtvarně nadaný, jeho kresbu Fürstenber-
ské zahrady můžete vidět na  vinětách ori-
ginálních vín ve vinotéce v Krocínovské uli-
ci. Hanspaulku uklízí již dlouho, nevzpomíná 
si přesně kolik let, ale určitě začal již před 

Pán, který uklízí Hanspaulku

rokem 2016, kdy si o  sklo, které sbíral ko-
lem kontejneru, ošklivě rozřízl ruku a sešíva-
li mu ji v Motole. Nechcete mu trochu zlep-
šit náladu? Stačí, když si nebudete plést zem 
s  odpadkovým košem a  zvednete, co vám 
upadlo, když u kontejneru po vás nebude ne-
pořádek, zkrátka když se budete snažit stej-
ně jako on, aby na Hanspaulce bylo hezky.

L. Čumplová



74/2024

Z E  S O K O L A

Chcete vědět, jak vypadá hodina cvičení 
všestrannosti v Sokole Hanspaulka? Máte 

možnost tam nahlédnout prostřednictvím jedné 
z mladých cvičitelek, Anny Stegbauerové. 

Ve  dveřích vítám cvičence, někteří 
jdou s rodiči, úsměvy na všechny strany. 
Středa, čtyři hodiny odpoledne, za chvíli 
už začne hodina sportovní všestrannosti 
pro děti od 1. do 9. třídy.

Rychle se převléknout a  už běžím 
po  schodech do  tělocvičny. Poctivě vypl-
ňuji docházku a pozoruji děti, jak si hrají 
s míči, než začne cvičení. Přichází další cvi-
čitelé, Štěpánka Viceníková a Petr Doubra-
va, a jakmile odbije celá, je čas začít.

Nejdříve se pozdravíme sokolským 
pozdravem „Nazdar!” a  seznámíme 
děti s  obsahem dnešní hodiny. Násle-
duje rozběhání a  rozcvička, obojí nás 
má zahřát a připravit na náročnější cvi-
ky na nářadích. Pak už rozdělíme žáky 
do  tří skupin podle věku a dovedností 
a začínáme. 

Možnosti jsou opravdu různoro-
dé. Skáčeme přes překážky, učíme se 
salta na  trampolíně, trénujeme triky 
na  koberci, šplháme po  šále nebo ba-
lancujeme na kladině. Dodržujeme ov-
šem velmi důležitou zásadu – ke každé-
mu přistupujeme individuálně a prvky 
uzpůsobujeme schopnostem a  věku. 
Vzájemně se tu podporujeme, oceňu-
jeme úspěchy, učíme se z chyb. Všich-
ni si vyzkouší postupně všechna nářadí 
a s každým cvičením se zase o krok po-
sunou dál.

Na konec zbývá ještě čas na krátkou 
hru za odměnu. Mezi nejoblíbenější pat-
ří „vybika“ nebo třeba i „Rybičky, rybičky, 

Cvičení v Sokole je pro všechny děti, 
nejen pro pohybově nadané

rybáři jedou“. Potom už se stihneme jen 
rozloučit a vydáme se domů.

Prošli jste se mnou jednu cvičební 
jednotku, ale náš oddíl toho dělá mno-
hem víc! Chodíme společně na  dlou-
hé procházky do  Divoké Šárky i  blíz-
kého okolí, jezdíme na  víkendové 
výlety nebo třeba jen opékáme špekáč-
ky ve Hvězdě. 

A  proč byste se k  nám měli přidat? 
Jsme parta přátel, která se nebojí výzev 
a nových zkoušek. Stojíme při sobě, učí-
me se jeden od druhého a trávíme spolu 
čas něčím, co má pro nás smysl. V našich 
hodinách je hodně smíchu a dobrá nálada 
za všech okolností. Mne osobně tato prá-
ce opravdu naplňuje a na každé další cvi-
čení se těším. Navíc svoje dovednosti pak 
ještě uplatňuji v další dobrovolnické prá-
ci s africkými dětmi.

Zaujali jsme vás? Tak se přijďte sami 
podívat, jak to u  nás chodí! V  pondělí 
od pěti a ve středu od čtyř hodin v hans-
paulské sokolovně. Těšíme se na  vás! 
Přijímáme všechny děti, které baví po-
hyb.

Anna Stegbauerová
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Ve  dnech 22.–28. září 2024 proběhla v  bul-
harském Burgasu akce Mezinárodní gymnas-

tické federace Golden Age 65+, což jsou cvičení 
a tance pro 65leté a starší cvičenky a cvičence.

Mezinárodní gymnastická federace 
organizuje tuto akci každý druhý rok. 
Na té poslední, v roce 2022 na Madeiře, 
cvičilo 5 členů Sokola Hanspaulka. Násle-
dující bude v roce 2026 ve Francii na at-
lantském pobřeží ve  městě Les Sables 
d´Olonne.

Výprava České obce sokolské se sklá-
dala z 20 cvičících a 2 vedoucích.

Odjížděli jsme v  sobotu brzy ráno 
vlakem do  Vídně, kde jsme měli bez-
pečnou časovou rezervu na  přestup 
na  vlak jedoucí na  letiště. Tato rezer-
va ovšem zmizela v okamžiku, kdy ra-
kouské železnice na cedulích oznámily, 

Sokolové z Hanspaulky na světové akci 
v Burgasu

že vlaky na  vídeňské letiště z  důvodu 
záplav nejezdí. Asi po půlhodinové ne-
jistotě se jeden vlak objevil, avšak ni-
kdo ze železničářů nebyl schopen říci, 
zda a  kdy na  letiště pojede. Po  další 

Z E  S O K O L A
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čtvrthodině nejistoty jsme přece je-
nom vlakem směr vídeňské letiště vy-
razili. Naštěstí to byly jediné negativní 
a napínavé okamžiky naší cesty, poby-
tu i  vystoupení. Další část cesty leta-
dlem a  autobusem již proběhla podle 
plánu a v pohodě.

Cvičili jsme skladbu Heleny Peero-
vé „Voda“ s  hudbou Z. Bartáka. Skladba 
i  hudba pro tuto skladbu vznikly úpra-
vou částí sletové skladby „Voda“, kterou 
cvičily ženy na  XIV. všesokolském sletu 
v roce 2006. Úžasnými pohybovými nápa-
dy a spojením pohybu s hudbou působi-
la skladba nádherně – a doufám, že tak 
bude působit i při dalších vystoupeních.

Jsem technik – strojař, moje duše není 
obdařena přebytkem poetična či snového 
vidění, básnických představ a  vyjadřová-
ní, ale při cvičení jsem „vodu“ viděl téci, 
tryskat, kapky padat, rosu se třpytit, gej-
zír chrlit, vodopády padat.

Ženy, které tuto skladbu cvičily na Sle-
tu, si její části rády zopakovaly, zatímco 
pro nás, tři muže výpravy, to byla úplná, 
ale nádherná novinka. Nácvik jsme zvlád-
li při třech setkáních – v  Praze, Chocni 
a Hradci Králové. 

Cvičení v  Burgasu probíhalo v  měst-
ském letním divadle a na venkovním pó-
diu městského parku nad mořskou pláží 
ve  městě. Diváky byli převážně účastní-
ci a vystupující z jiných skupin, částečně 
také obyvatelé Burgasu. Na celou akci se 
sjelo asi 1800 účastníků z 25 zemí. Z Čes-
ké republiky vystupovali ještě sokolové 
od Prostějova, ze Slovenska přijelo něko-
lik skupin a  týmů. Vystoupení probíhala 
ve skvělé atmosféře, častý byl potlesk ne-
jen na konci hezky předvedených vystou-
pení, ale i  po  jednotlivých částech nebo 
povedených cvičebních a  tanečních prv-
cích. Cvičenci i  cvičenky byli při svých 

cvičeních či tancích „omezeni“ možnost-
mi svého věku – byli mezi nimi i  osm-
desátiletí a  osmdesátileté –, ale radost 
na pódiu i v hledišti byla stále veliká. Ra-
dost z toho, že i když je nám trochu více 
roků, stále můžeme cvičit, tančit, pohy-
bovat se, scházet se, žít plným životem. 
A že se také můžeme těšit na další roč-
ník této akce.

Účastníci Golden Age 65+ ze Sokola 
Hanspaulka (Věra Mikulková ml., Svět-
lana Soulková, Jarka Vítková, Jan Firbas 
a Jiří Frynta) se sice pro náš časopis Hans-
paulka společně zvěčnili, ale tato fotogra-
fie se nám „ztratila“, proto jsou zde foto-
grafie celé výpravy České obce sokolské.

Věříme, že si tuto skladbu budeme 
moci znovu zacvičit a předvést při nějaké 
sokolské akci v naší sokolovně.

Za hanspaulské účastníky 
Jiří Frynta  



10 HANSPAULKA

Letošní rok byl v  Sokole opravdu plný 
událostí. Nejen slet, ale i  plno závo-

dů, kde naše děti slavily velké úspěchy, 
Ladronkafest, Noc sokoloven, zimní i let-
ní pobyty, plavání o pohár starostů, osla-
va 90. narozenin naší dlouholeté cvičen-
ky atd. I když nám zbývá v tomto roce už 
jen měsíc a půl, máme se v Sokole stále 
na co těšit. Pro dospělé pořádáme Miku-
lášský bál. Děti v oddílech PD a RaD se už 
nemohou dočkat Mikuláše, anděla a čer-
ta. Poslední čtvrtek se věrná garda sejde 
na  Kryšpánu (tradiční sokolské předvá-
noční setkání činovníků, cvičitelů a  cvi-
čenců Sokola) a v neděli 22. 12. půjdeme 
s  dětmi zdobit stromečky pro zvířátka. 
A pak už jenom k nám domů přijde Ježí-
šek. Děti, které cvičí v Sokole, si opravdu 
zaslouží bohatého Ježíška. Přeju jim, aby 
se jim splnila všechna jejich přání.

Anna Horáková, náčelnice T.J. Sokol Hanspaulka 
a především cvičitelka dětí 

Vánoční těšení v Sokole
Z E  S O K O L A
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Začátkem letošního roku nás opus-
til výborný muzikant a  skvělý člověk, 

pan Jiří Křováček. Doprovázel nás věrně 
na  našich tanečních zábavách minimál-
ně patnáct let. Byl to člověk nejen veli-
ce spolehlivý a  příjemný, ale také velice 
oblíbený jako hudební doprovod, někte-
ří účastníci našich zábav přímo chodi-
li „na Křováčka“. Jirka měl nesmírný cit, 
jaké skladby pro přítomné zvolit, aby si 
tančení užívali. Na závěr pokaždé zahrál 
u nás velmi oblíbený Zorbův tanec a kan-
kán, na  což jsme se vždy těšili (kankán 
musel jednou dokonce opakovat).

Jeho manželka paní Blanka nám 
s  laskavostí sobě vlastní domluvila coby 

Za Jirkou Křováčkem

„pokračovatele“ skupinu Taurus, s jejímiž 
členy Jirka hudebně spolupracoval a Křo-
váčkovy s  nimi pojilo dlouholeté přátel-
ství. Věříme, že aspoň takto s námi Jirka 
zůstane i nadále a že si teď v hudebním 
nebi užívá hodně dobré muziky.

Helena Šislerová
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DISCOVER EU/YOU! je projekt Základní ško-
ly Hanspaulka. Je to výzva pro všechny na 2. 

stupni. PROČ to děláme? Protože každá výzva 
rozvíjí odvahu,  odpovědnost,  vytrvalost  i  poko-
ru. Protože věříme ve spolupráci lidí i států, pro-
pojujeme se  se školami v  zahraničí  a  chceme tě 
u  toho. Protože se můžeš  hodně nového  naučit. 
A protože pro tebe chceme mít tu nejlepší nabíd-
ku ze všech základek v ČR. Proč název DISCOVER 
EU/YOU? Protože budeme poznávat EU a objevo-
vat nejen Evropu a lidi v ní, ale díky tomu i sebe. 
You to jsem já, ty, vy… 

V  rámci konceptu DISCOVER EU/
YOU! chceme především prakticky napl-
nit naši vizi a  rozvíjet všestrannost mj. 
právě zkušeností s odlišným prostředím. 
Usilujeme o zapojení do programu Eras-
mus+, rozšiřujeme síť partnerských škol 
v rámci EU. V loňském školním roce byly 
děti z  hanspaulské školy v  Anglii a  Itá-
lii, převážily ale návštěvy zahraničních 
škol u nás. Přivítali jsme přes 20 učite-
lů z  různých škol a  míst ve  Španělsku, 
skupinu učitelek z Rumunska, početnou 
expedici z  Turecka. Na  jaře jsme měli 
ve  škole a  v  rodinách 10 španělských 
žáků. Letos na podzim se po Evropě vy-
dali naši žáci. Nejen do Anglie, jako kaž-
doročně, letos letěly skupiny dětí s peda-
gogy i do Řecka (Lamia) a do španělské 
Badalony. O těchto výpravách si můžete 
přečíst níže.  

Řecko

Dne 10. listopadu odjela skupina deseti osmá-
ků a  deváťáků z  Ruzyně do  středního Řecka 

za  poznáním řeckého systému školství, řeckých 
žáků a studentů – a hlavně za zážitky a zkušenost-
mi.

Cestovali jsme letadlem do Atén s pře-
stupem ve Vídni, cesta byla náročná. Ztra-
tilo se zavazadlo, museli jsme se otáčet 
na  ranveji kvůli zdravotní komplikaci jed-
noho pasažéra, šli jsme dvakrát na přistá-
ní ve Vídni. Z Atén jsme pokračovali vlakem 
do Lamie (města asi velikosti Jihlavy). Tady 
jsme měli dva dny ve  škole různé aktivity 
– hudbu plnou národních písní, literaturu 
s Homérem, vyrábění mýdla, spolupracovali 
jsme s prvostupňovými dětmi při vyrábění 
padáků...a spousta dalšího nás ještě čekala.

Pak jsme navštívili centrum antické-
ho světa – Delfy, dozvěděli se, jakou roli 
měla místní věštírna pro fungování řec-
kých států. Odpoledne jsme objevovali 
Amfissu – město důležité pro osvobození 
Řecka od nadvlády Osmanské říše.

Další den jsme ve  škole představili 
Prahu, Hanspaulku a naši školu a ve vy-
půjčených místních krojích jsme si zatan-
covali s místními.

Loučení bylo dojemné, řecká menta-
lita a  přirozenost nám přirostla k  srd-
ci. Odpoledne se někteří z nás vykoupali 

Hanspaulka v Evropě
Z E  Š K O L Y
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v Egejském moři a Lamii zamávali z hra-
du. Z  Lamie jsme pokračovali do  Atén, 
prozkoumávali  Akropolis. Akropo-
lis  či  akropole  (z  řeckého  akros  vysoký 
a  polis  obec, překládáno též jako  horní 
město,  vyšehrad) ve  svém původním vý-
znamu označuje opevněné návrší  sta-
rověkých  řeckých  měst s  posvátným 

okrskem a  vladařským palácem. Navští-
vili jsme i  Pantheon, proběhli jsme se 
po prvním moderním stadionu Olympij-
ských her 1896, sledovali výměnu stráží 
a zastavili se u želviček v místní botanic-
ké zahradě. Cesta zpátky pak už proběhla 
bez komplikací.

Vít Volný, učitel
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Deset vybraných žáků 7. ročníku se vydalo 
na  cestu do  Španělska, kde strávili týden se 

svými španělskými kamarády ve škole Garbí Pere 
Vergés.

Minulý  školní rok byl zakončený ná-
vštěvou deseti španělských žáků na naší 
škole na  Hanspaulce v  rámci výměnné-
ho  pobytu v  programu DISCOVER EU/ 
YOU. Tento rok jsme naopak zavítali my 
do  Španělska, na  soukromou školu Gar-
bí v  Badaloně. Bylo to navázání nejen 
nových vztahů s  novými kamarády, ale 
i procvičení anglického jazyka. Ve Španěl-
sku jsme poznávali, jaké to je být v  jiné 
rodině, a hlavně v jiné zemi. Většina rodin 
byla velmi pohostinná i  přesto, že jsme 
pro ně byli úplně cizí lidé, které nikdy ne-
viděli. 

Výjezd Španělsko – Badalona
Z E  Š K O L Y
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Procházeli jsme si zde hodně pamá-
tek. Navštívili jsme i Sagrada Familia, do-
konce jsme se dostali dovnitř. Náš pobyt 
byl velice zajímavý, ale také zábavný. Ka-
ždý si z  tohoto výletu odnesl něco jiné-
ho, ať už dojmy, nebo fotky či suvenýr. 
Ale všem nám zůstaly vzpomínky a přá-
telství, na které už nikdy nezapomeneme.

Karolína Marie Platzová, 7. roč.
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Historie svatomatějského perníkového betlé-
ma sahá až do roku 1972. Tehdy přinesla aka-

demická malířka Helena Horálková o  vánočních 
svátcích novému místnímu duchovnímu správci 
Janu Machačovi jako pozornost několik malova-
ných perníkových figurek. Otci Machačovi se na-
tolik zalíbily, že je nechal vystavit v kostele, aby 
se jejich krásou mohli pokochat všichni příchozí. 

Perníkové postavičky měly takový 
úspěch, že se jejich vystavování stalo o Vá-
nocích tradicí. Počet se postupně rozrůs-
tal až na současných 300 figurek. Zdobení 
ovšem není dílem náhody. Paní Horálko-
vá „oblékla“ postavičky do lidových krojů, 
a tak se díky betlému můžeme seznámit 
s kroji všech regionů naší země.

V  roce 2002 předala Helena Horál-
ková, známá pod přezdívkou Perníková 

Helenka, tradici pečení a  zdobení betlé-
ma Danielu Zítkovi. Ten, stejně jako ona, 
musí začít s  výrobou už v  říjnu, aby se 
do Vánoc vše stihlo. Každým rokem je tak 
celá kolekce čerstvá, proto perník dobře 
vypadá a hezky voní. 

Perníkový betlém se stal takovou 
atrakcí, že do  kostela svatého Matěje 
přicházejí každý rok tisíce návštěvníků. 
Zpřístupnění tohoto pražského – a mů-
žeme říci i českého – unikátu pro co nej-
větší počet návštěvníků zajišťují místní 
farníci ve  svém volném čase. Přijďte se 
i vy pokochat krásou betléma a přivonět 
k němu. 

Vít Michalec

Než vyrazíte, nezapomeňte se podívat 
na aktuální otvírací hodiny.

I letos perníkové jesličky
O D  S V A T É H O  M A T Ě J E
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sobota        21. 12. 2024 11:00–17:00
neděle        22. 12. 11:00–17:00
úterý           24. 12. 11:00–15:00
středa         25. 12. 11:00–17:00
čtvrtek        26. 12. 11:00–17:00
sobota        28. 12. 11:00–17:00
neděle        29. 12. 11:00–17:00
středa         1. 1. 2025 11:00–17:00
sobota        4. 1. 14:00–17:00
neděle        5. 1. 14:00–17:00
sobota        11. 1. 13:00–15:00
neděle        12. 1. 14:00–17:00
sobota        18. 1. 14:00–17:00
neděle        19. 1. 14:00–17:00
sobota        25. 1. 14:00–17:00
neděle        26. 1. 14:00–17:00

Otvírací hodiny perníkových jesliček
v kostele sv. Matěje 2024/2025

Pozor! Změna vyhrazena! Zpřístupnění a hlídání kostela zajišťují neplacení 
dobrovolníci ve svém volném čase. Předem se omlouváme za případné neplá-

nované výjimky v otvíracích hodinách. 

Betlémské světlo bude v chrámu k dispozici od 24. 12. do 26. 12.
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O D  S V A T É H O  M A T Ě J E

Když byla před čtrnácti lety 29. září 
opět zpřístupněna kaple svatého Mi-

chaela Archanděla, nikdo netušil, že se 
pouť stane pro mnohé místní i vzdáleněj-
ší hosty místem tradičního setkávání. Le-
tos – po  pohádce od  divadla Fígl, která 
děti spolu s loutkovými puberťáky Roke-
cem a Žužu protáhla světem – se postup-
ně sešlo na kávu, koláče, něco z grilu, ple-
tení košíků, malování perníčků, posezení 
a milé sousedské nákupy tolik lidí, že jíd-
lo vyšlo tak akorát. Poutní bohoslužba, 
kterou otec Ondřej Pávek sloužil tento-
krát před kaplí, byla jistě o něco rušnější 
než obvykle, ale zase se k ní mohl připo-
jit i ten, komu to není tak úplně vlastní. 

15. Svatomichaelská pouť

Koncert Michaela Pospíšila pak přitáhl 
i  poměrně malé děti, čemuž hudebník 
okamžitě přizpůsobil repertoár. Navzdo-
ry večernímu chladu tak děti vydržely 
až do večera tancovat a  spolu s hudbou 
hulákat „o té sojce, co ji celá rodina po-
stupně chytala, škubala, vařila…“ A abych 
nezapomněla: V  dobročinném modro-
bílém bazárku ve  prospěch organizace 
Mary´s Meals, která zajišťuje stravování 
dětí ve školách po celém světě, se vybra-
lo 4153 Kč, což znamená jídlo pro sedm 
školáků na celý školní rok a ještě pro jed-
noho na půl roku.  
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Každého patnáctého se ve svatomicha-
elské kapli koná modlitba růžence, 

v listopadu jsme ji však přesunuli na osm-
náctého, a  to jako poděkování za  to, že 
můžeme. Doplnili jsme si tak oslavy tři-
cátého pátého výročí Sametové revolu-
ce. A přesunem na pondělí vyšel k mod-
litbě růženec radostný. V době uzávěrky 
časopisu je další akce ještě před námi, 
ale v rámci tzv. Červené středy opět plá-
nujeme instalovat 27. listopadu červená 
světla ke  kaplím na  připomenutí všech 
po celém světě, kteří svou víru svobodně 
vyznávat nemohou.� MH

Růženec jako dík

Konečně se svátek sv. Cecílie, patron-
ky hudebníků, protnul s  koncertem 

na  Hanspaulce. Ten se konal v  kostele 
sv. Matěje 22. 11. 2024 od 19 hodin. Pa-
desát měsíců starý soubor Seriózní těle-
so zazpíval z kůru za doprovodu nejnut-
nějších hudebních nástrojů díla z 16.–18. 
století. Časovými odskoky byly skladby 
z 13. a 21. století. Jedním z vrcholů dra-
maturgicky výborně sestaveného progra-
mu bylo provedení závěrečného zpěvu 

Co bylo

oratoria Jephta (Plorate, filii Israel) od Gi-
acoma Carissimiho, od jehož narození le-
tos uplynulo 350 let. Tímto lamentem, 
které je považováno za  jeden z nejniter-
nějších nářků v dějinách hudby, se i hans-
paulský kostel ponořil do smutku, nikoliv 
ale beznaděje – poslední skladba Ode for 
St. Cecilia´s Day naplnila celý prostor já-
sotem. Díky za koncert Serióznímu tělesu 
pod vedením Adama Slavického a sv. Ce-
cílii, která při nás stála! 

Doba adventu a  doba Vánoc budou 
připomenuty (a  snad i  rozlišeny) pomo-
cí programu ve dvou kaplích, které stojí 
na Hanspaulce od 17. a 18. století. V ad-
ventu se můžeme těšit na  roráty, které 
se budou u nás konat v tomto tisíciletí již 
podesáté. Přijďte na  svátek sv. Barbory 
ve středu 4. prosince v 6.30. 

Betlémské světlo přinesou i  letos 
skauti ke  kapli sv. Michaela Archandě-
la večer 22. 12. 2024 v 16.45. Odtamtud 
bude přeneseno do předsíňky kaple Nej-
sv. Trojice na  Hadovce. Ta bude během 
prvních vánočních dnů odemčena, aby si 
lidé mohli světlo z tohoto závětří kdyko-
li odnést domů. 

K Vánocům u nás patří nejen betlém-
ské světlo, ale také jesličky v kapli sv. Mi-
chaela. V této nejstarší hanspaulské kapli 
budou vystaveny v  rámci celonárodního 
ekumenického projektu „Křesťanské Vá-
noce“ už popáté. Prohlédnout si je může-
te během celého dne i části noci, kdy bude 
kaple rozsvícena. I  letos betlém vystřihla 
a připravila obětavá a zručná paní Jarmi-
la Nováková. Pro tento rok vybrala další 
z národopisných betlémů od Heleny Ho-
rálkové, a to severočeský. U těchto jesliček 
bude 30. 12. 2024 od  17 hodin vánoční 
koncert (koledování s  Michaelem Pospí-
šilem). I na ten jste všichni srdečně zváni.

MK



20 HANSPAULKA

A K T U A L I T Y

Rada městské části Praha 6 na konci říj-
na rozhodla o  změně nájemce spor-

tovního reálu Hanspaulka. Nově se jím 
stává spolek Unity tennis, který komplet-
ně přebírá provoz areálu. Dosavadní ná-
jemce nebyl podle představitelů radnice 
schopen dlouhodobě zajistit odpovídají-
cí údržbu a fungování areálu. Spolek chce 
spolupracovat se spádovými školami 
a s Pražským svazem malého fotbalu, kte-
rý je znám jako Hanspaulská  liga, a roz-
šířit možnosti sportování pro veřejnost.

Sportovní areál na Hanspaulce 
má nového nájemce
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Dne 5. listopadu zemřela ve  věku 
94 roků naše nenápadná, ti-

chá a  skromná sousedka, paní 
Prof. MUDr. Blanka Brůnová, DrSc.

Bydlela v Havlovské ul. č. 9 a my, 
její sousedé, jsme ani netušili, jak vý-
znamnou odbornicí v oblasti očního 
lékařství naše sousedka je. Podílela se 
na vývoji kontaktních čoček, předná-
šela o  nich na  vědeckých konferen-
cích po  celém světě, stála u  zrodu 
nových biomedicínských oborů spo-
jených s optikou a očním lékařstvím 
a tyto obory rovněž vyučovala.

Žila prostě a  nenápadně, plně se 
věnovala vědě a  lékařství a  ve  své 
skromnosti si nepřála ani veřejné 
rozloučení.

Věnujme paní profesorce tichou 
vzpomínku a  poděkování hanspaul-
ských sousedů i  tisíců uzdravených 
spoluobčanů.

JF a redakční rada časopisu Hanspaulka 

Odcházejí…

I N F O R M A C E

Vánoce voní. Možná se každému při 
vzpomínce na  Vánoce vybaví jiná 

vůně. K  těm hlavním patří vůně jehličí, 
vůně vánočního stromečku. Psali jsme 
o  něm v  loňském vánočním čísle Hans-
paulky. Další vůní je vůně vanilky, skoři-
ce, másla, vánočního perníku a  cukroví. 
Vůně svíček a františků nebo purpury je 
již na pomezí mezi domovem a kostelem 
a vůně kadidla je pro mne typicky kostel-
ní. Mudrcové z Východu přinesli Ježíškovi 
vedle zlata také kadidlo a myrhu. Všech-
ny tyto vůně si připomenete na  výsta-
vě v Betlémské kapli ještě před Vánoce-
mi, ale i po nich, od 29. listopadu do 2. 
ledna příštího roku. A navíc si vychutná-
te vůni bylinek, které se používaly na pří-
pravu čajů, do jídla a také na vykuřování 
obydlí. Vstupné 120 a 60 Kč.

Vánoce mnoha vůní 
v Betlémské kapli
29. 11. 2024 – 2. 1. 2025
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I N F O R M A C E

Tradiční Vánoční výstava Na Slupi. Přijďte načerpat výtvarnou inspiraci, užít si vá-
noční atmosféru či koupit malý dáreček. Od pátku 29. listopadu do středy 1. ledna.
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n CHCETE MÍT HANSPAULKU 
BEZ STAROSTI A V BARVĚ?

Objednejte si ji na webu Sokola: 
https://sokol-hanspaulka.cz/casopis-hanspaulka 

vyplníte svou mailovou adresu, jméno 
a příjmení a potvrdíte PŘIHLÁSIT. 

To je vše. Příští číslo již dostanete ihned 
po dokončení do své e-mailové schránky. 

Bude v barvě a dříve než vytištěné. 

n HANSPAULSKÉ KALENDÁRIUM 

4. 12.	  �Roráty v kapli Nejsv. Trojice 
na Hadovce 6:30 hod.

5. 12. 	 Mikuláš ve škole

11. 12. 	Roráty u sv. Matěje 6:30

12. 12.	� Hanspaulská slavnost  
Vánoce Prahy 6

22. 12.	� Zdobení stromku pro zvířátka 
(Sokol, RaD)

22. 12.	� Betlémské světlo: 16:30 
Hanspaulka (před Tescem), 
16:45 Duchoslávka (u kaple 
sv. Michala), 17:10 Hadovka 
(v parku pod panelákem stačí 
svíčka, ale je lepší uzavřená 
lampička

23. 1. – 5. 1.  Vánoční prázdniny

29. 1. 	 Vysvědčení 

31. 1.	 Pololetní prázdniny

15. – 22. 2.  Jarní prázdniny se Sokolem

17. 2. – 23. 2.  Jarní prázdniny

1. 3. 	 Šibřinky a Šibřinečky

2. 3.	 Hanspaulský masopust



D Ř Í V E  A   D N E S 

Hanspaulský vánoční stromeček

Strom č.2 2023

Strom č. 3 2024


